0 0 8 - 2 0
Camara Municipal de Itapetininga

Estado  de Sao Paulo

Foz 	I

Projeto de Decreto Legislativo n° 08/2020.

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mérito

Doutor Julio Prestes de Albuquerque ao senhor

Pasqual Barretti.

Art.  1° Fica conferida a Medalha de Mérito Doutor Júlio Prestes de Albuquerque

ao senhor Pasqual Barretti.

Art.  2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2020.

"kJ
Mario Carn ro Neto

Verea r

0 8 - 2 0
Camara  Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo

rs. 03

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Pasqual Barretti, nasceu em Itapetininga em 27 de junho de 1957, filho de

Antônio Damião Barretti e de Amélia  Yolanda  Barretti, onde fez curso primário no antigo

Grupo Escolar Major Fonseca, entre 1965 e 1968 e concluiu o primeiro e segundo grau no então

denominado Instituto de Educação Peixoto Gomide, entre 1969 e 1975. Entre 1976 e 1981,

iniciou graduação em Medicina na então Faculdades de Ciências médicas e Biológicas de

Botucatu, hoje Faculdade de Medicina de Botucatu- UNESP.

Fez Residência Médica na especialidade de Nefrologia da Faculdade de

Medicina de Botucatu-UNESP, entre 1982 e 1984. Durante o curso médico teve forte

participação no Centro Acadêmico Piraja da Silva e durante a Residência na diretoria da

Associação dos Médicos Residentes de Botucatu.

Casou-se em 1987 com a Professora Ana Maria Ramos Barretti, onde tiveram

os filhos; José Telles Neto, 33 _anos, Médico Veterinário e Pascoal Barrefti  Junior,  31 anos

Engenheiro de Produção.

Entre 1985 e parte de 1986, foi Médico Geral e chefe do Centro de  Sande III  na

cidade de Bofete-SP e foi contratado pela Unesp em junho de 1986, onde atua até os dias atuais;

Entre 1987 e 2000 foi coordenador da Unidade de Didlise do Hospital das

Clinicas de Botucatu;

Foi superintendente do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de

Botucatu, entre -os anos -de 2001 e 2005 e Presidente -da Fundação para -o Desenvolvimento

Médico e Hospitalar- FAMESP, entre junho de 2005 a junho de 2015.

Entre 2015 e 2019 foi diretor da Faculdade de Medicina de Botucatu.

Concluiu o Mestrado em 1990 e Doutorado em 1997,110 curso de Fisiopatologia

em Clinica Médica (Botucatu) pela UNESP em 1997, na  area  de concentração em Nefrolo \ ia.

0 0 8 - 2 0
Câmara Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo

Realizou curso livre Docência em Nefrologia em 2006 e para o cargo de

Professor Titular em 2018.

Atualmente é Professor Titular da disciplina de Nefrologia da Faculdade de

Medicina da de Botucatu da UNESP e Diretor Cientifico da Fundação para o Desenvolvimento

Médico e Hospitalar — FAMESP, Botucatu.

Publicou 133 artigos em períodos especializados e 344 trabalhos em anais de

eventos. Possui 13 capítulos de livros publicados. Participou de 86 eventos Nacionais e 13

Internacionais.

Orientou sete Dissertações de Mestrado, onze Teses de Doutorado,  co-orientou

urna dissertação de mestrado e quatro teses de doutorado, foi supervisor de um trabalho de  Ns-

Doutorado, além de ter orientado nove trabalhos de Iniciação Cientifica, dois trabalhos de

conclusão de curso, um trabalho de treinamento técnico, teve quinze trabalhos científicos

premiados. Atua na  Area  de pesquisa, com ênfase nas complicações infecciosas da didlise

peritoneal.

Gostaríamos de contar  corn  o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente projeto de decreto legislativo a fim de homenagearmos este ilustre cidadão.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2020.

6,01
Mario Carneip Neto

Vereado